



**Collegio Provinciale
Geometri e Geometri Laureati
di Como**



BILANCIO CONSUNTIVO ANNO 2018

**RENDICONTO GENERALE GESTIONE 2018
STATO PATRIMONIALE E CONTO ECONOMICO**

STATO PATRIMONIALE

<u>ATTIVITA'</u>	<u>31 dicembre 2018</u>	<u>31 dicembre 2017</u>
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	0	0
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	69.376	69.047
- ammortamenti	-63.530	-60.551
Totale	5.846	8.496
II - Immobilizzazioni materiali	175.775	170.926
- ammortamenti	-168.010	-166.618
Totale	7.765	4.308
Totale immobilizzazioni	13.611	12.804
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
- con scadenza entro l'esercizio successivo	62.630	47.816
Totale	62.630	47.816
IV - Disponibilità finanziarie	92.776	106.620
Totale attivo circolante	155.406	154.436
D) Ratei e risconti attivi	0	0
TOTALE ATTIVITA'	169.017	167.240
<u>PASSIVITA'</u>		
A) Patrimonio netto		
VIII - Avanzi (disavanzi) portati a nuovo	86.770	61.781
IX - Avanzo (disavanzo) dell'esercizio	-14.366	24.989
Totale patrimonio netto	72.405	86.770
B) Fondi per rischi ed oneri	40.593	40.593
C) Trattamento di fine rapporto subordinato	30.250	26.287
D) Debiti e contributi in conto capitale		
- con scadenza entro l'esercizio successivo	25.769	13.589
- con scadenza oltre l'esercizio successivo	0	0
	25.769	13.589
E) Ratei e risconti passivi	0	0
TOTALE PASSIVITA'	169.017	167.240

CONTO ECONOMICO

PROVENTI

	<u>31 dicembre 2018</u>	<u>31 dicembre 2017</u>
Quote annuali	262.080	268.800
Maggiorazioni su quote annuali	3.790	4.060
Tassa 1a iscrizione albo professionale	1.428	1.512
Contributi da praticanti	1.920	1.680
Totale contributi a carico degli iscritti	269.218	276.052
Diritti di segreteria	2.450	6.452
Proventi liquidazione e visto parcelle	1.700	750
Proventi rilascio certificati e varie	95	70
Totale quote partecipazione iscritti all'onere di particolari gestioni	4.245	7.272
Trasferimenti da CIPAGLP	9.172	7.420
Trasferimenti da altri enti privati	10.850	
Totale trasferimenti correnti da altri enti pubblici	20.022	7.420
Interessi attivi depositi e c/correnti	139	129
Totale redditi e proventi patrimoniali	139	129
Proventi da rimborsi spese	26	1.055
Rimborsi organizzazione eventi formativi	31.377	0
Sopravvenienze attive	116	129
Arrotondamenti attivi	0	2
Totale poste correttive-compensative uscite correnti	31.519	1.186
TOTALE PROVENTI GESTIONE CORRENTE	325.143	292.059

COSTI

spese gestione personale	3.045	2.284
spese di rappresentanza	3.533	4.236
assicurazioni	6.312	6.245
acquisto libri, riviste, giornali	8.691	5.751
spese prestazioni prof. legali, fiscali	9.065	7.320
spese servizi telematici	5.658	5.645
spese per servizi tenuta contabilità	0	33.550
affitto, spese condominiali, pulizia e manutenzione sede	37.172	35.358
spese fornitura energia elettrica	3.115	2.755
spese telefoniche	2.640	2.068
cancelleria e stampati	221	189
spese di spedizione	1.405	1.899
servizi manutenzione e riparazione vari	7.493	5.428
organizz. Assemblea ordinaria annuale	170	159
progetti per la promozione della categoria professionale	31.633	0
contributi al C.N.G.	38.000	38.520
contributo Comitato Regionale Lombardo	0	1.000
contributi a Ordini, Collegi ed Enti	583	783
Totale spese ordinarie di funzionamento	158.735	153.191

stipendi e altri assegni fissi personale	66.459	41.520
compensi incent. produttività e ind.accessorie	4.915	2.657
versamenti fondo complementare TFR	1.245	1.278
oneri e ritenute erariali, previdenziali ed assistenziali	18.085	11.228
spese formazione ed aggiornamento personale	290	488
Totale oneri personale	90.993	57.170
Presidenza, Segreteria e Tesoreria	5.548	3.246
Consiglio Direttivo	1.381	2.286
Commissioni istituzionali	2.576	3.396
Gruppi di lavoro		445
Rappresentanze presso terzi	4.500	2.629
Commissioni per gli esami di Stato	2.384	2.384
Seggio elettorale (Collegio/CIPAGLP)	707	612
partecipazione convegni, giornate studio	5.000	4.258
indennità accessorie e rimborsi spese	5.400	5.114
Totale spese per gli organi istituzionali	27.496	24.372
spese pubblicazione "Il Triangolo"	5.507	5.230
Totale costi per pubblicazioni	5.507	5.230
imposte, tasse	1.835	1.950
Irap dipendenti e collaboratori	6.088	3.747
Totale imposte e tasse	7.923	5.697
commissioni e spese depositi e conti correnti	2.399	2.379
Totale oneri finanziari	2.399	2.379
oneri organizzazione eventi	25.332	9.737
oneri conferimento onorificenze	10.921	0
costi vari	568	641
Totale spese varie	36.821	10.378
Ammortamento immobilizzazioni materiali-immateriali	5.672	6.422
Minusvalenze patrimoniali		40
Accantonamento fondo TFR	3.963	2.192
Totale costi non finanziari	9.635	8.655
TOTALE COSTI GESTIONE CORRENTE	339.509	267.070
AVANZO (DISAVANZO) ECONOMICO	-14.366	24.989

RENDICONTO GENERALE GESTIONE 2018 NOTA INTEGRATIVA

Il rendiconto generale per l'esercizio 2018 è stato redatto secondo lo schema di Regolamento d'Amministrazione e Contabilità adottato dal Consiglio Direttivo il 10 Dicembre 2002 con decorrenza dall'esercizio 2004.

Esso è composto dal conto di bilancio, dal conto economico, dallo stato patrimoniale, dalla presente nota integrativa in forma ed è corredato dalla situazione amministrativa.

Le informazioni di cui all'art. 33, comma 1, del Regolamento d'Amministrazione e Contabilità sono contenute nella Relazione del Presidente alla Gestione.

Non si sono verificati accadimenti di rilievo dopo la chiusura dell'esercizio in esame.

INFORMAZIONI SU VOCI DELLO STATO PATRIMONIALE

ATTIVO

B - II COMPOSIZIONE E VARIAZIONI INTERVENUTE NELLE IMMOBILIZZAZIONI.

CONTO	SALDO 31.12.2017	RIVALUTAZIONI	VARIAZIONI INTERVENUTE ESERCIZIO		SALDO 31.12.2018
			INCREMENTI	DISMISSIONI	
Altri beni (software)	11.870,52		329,40		12.199,92
Opere edili	57.176,21				57.176,21
Mobili, attrezzature e arredi	92.213,57		49,90		92.263,47
Macchine ufficio elettroniche	78.712,12		6.100,00	-1.301,00	83.511,12
TOTALE	239.972,42	0,00	6.479,30	-1.301,00	245.150,72

B - II COMPOSIZIONE E VARIAZIONI INTERVENUTE NEI FONDI AMMORTAMENTO.

CONTO	SALDO 31.12.2017	VARIAZIONI INTERVENUTE ESERCIZIO		SALDO 31.12.2018
		INCREMENTI	UTILIZZI	
Altri beni (software)	9.390,50	887,18		10.277,68
Opere edili	51.160,63	2.091,72		53.252,35
Mobili, attrezzature e arredi	88.912,52	1.221,17		90.133,69
Macchine ufficio elettroniche	77.705,06	1.471,77	-1.301,00	77.875,83
TOTALE	227.168,71	5.671,84	-1.301,00	231.539,55

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto comprensivo degli oneri accessori.

Le stesse sono ammortizzate in base alla residua possibilità di utilizzo.

C - II COMPOSIZIONE E VARIAZIONE DEI CREDITI.

CONTO	SALDO 31.12.2018	di cui relativi ad anni precedenti	SALDO 31.12.2017	VARIAZIONE 2018-2017	
Crediti diversi	3.014,47		1.080,13	1.934,34	
TOTALE	62.630,47	45.406,00	47.816,13	14.814,34	

2.525,80

I crediti sono iscritti al valore nominale.

I crediti hanno tutti scadenza entro l'esercizio successivo.

C - IV COMPOSIZIONE E VARIAZIONE DELLE DISPONIBILITA' FINANZIARIE.

CONTO	SALDO	SALDO	VARIAZIONE
	31.12.2018	31.12.2017	2018-2017
Cassa e Tesoreria	740,73	1.340,21	-599,48
Conti correnti bancari	91.717,87	104.962,72	-13.244,85
Depositi cauzionali	317,10	317,10	0,00
TOTALE	92.775,70	106.620,03	-13.844,33

Informativa ai sensi dell'art. 33, comma 2 lett. (i), del Regolamento d'Amministrazione e Contabilità.

La classificazione sopra esposta assolve all'informativa richiesta dal Regolamento.

PASSIVO**A - PATRIMONIO NETTO: COMPOSIZIONE E VARIAZIONE.**

CONTO	SALDO	INCREMENTI	DECREMENTI	SALDO
	31.12.2017			31.12.2018
Avanzi anni precedenti	61.781,29	24.988,93		86.770,22
Avanzo (disavanzo) economico esercizio	24.988,93	-14.365,60	-24.988,93	-14.365,60
PATRIMONIO NETTO	86.770,22	10.623,33	-24.988,93	72.404,62

Informativa ai sensi dell'art. 33, comma 2 lett. (f), del Regolamento d'Amministrazione e Contabilità.

Il Patrimonio netto dell'Ente è costituito unicamente dagli avanzi economici conseguiti negli anni precedenti e nell'anno.

B - FONDI RISCHI ED ONERI.

CONTO	SALDO 31.12.2017	VARIAZIONI INTERVENUTE ESERCIZIO		SALDO 31.12.2018
		ACCANTONAMENTI	UTILIZZI	
Fondo Solidarietà	2.020,00			2.020,00
Fondo svalutazione crediti Iscritti	9.855,00			9.855,00
Fondo rischi ed oneri futuri	28.717,85			28.717,85
TOTALE	40.592,85	0,00	0,00	40.592,85

Informativa ai sensi dell'art. 33, comma 2 lett. (k), del Regolamento d'Amministrazione e Contabilità.

Non vi sono contenziosi in essere alla chiusura dell'esercizio e conseguentemente non vi sono fondi stanziati a tale titolo.

C - TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO.

CONTO	SALDO 31.12.2017	VARIAZIONI INTERVENUTE ESERCIZIO		SALDO 31.12.2018
		ACCANTONAMENTI	UTILIZZI	
Fondo T.F.R.	26.287,44	3.963,05		30.250,49
TOTALE	26.287,44	3.963,05	0,00	30.250,49

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato rappresenta il debito maturato a favore dei lavoratori dipendenti alla data di chiusura del bilancio, determinato in conformità alla legge ed ai contratti in vigore, al netto delle eventuali somme erogate a titolo di anticipo.

Informativa ai sensi dell'art. 33, comma 2 lett. (j), del Regolamento d'Amministrazione e Contabilità.

L'Ente ha alle proprie dipendenze due lavoratori con mansioni impiegate e con i seguenti inquadramenti:
due con qualifica funzionale 5°.

D - COMPOSIZIONE E VARIAZIONE NEI DEBITI E CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE.

CONTO	SALDO 31.12.2018	di cui formati in anni precedenti	SALDO 31.12.2017	VARIAZIONE 2018-2017
Debiti verso fornitori	12.848,40	2.844,71	9.531,15	3.317,25
Debiti verso organi istituzionali	5.853,37	2.969,98	3.619,24	2.234,13
Debiti verso enti previd. e Erario	25,00	0,00	47,37	-22,37
Cauzioni (gestione provv. Cons.Disc.)	6.811,61	0,00		6.811,61
Debiti diversi	231,00	0,00	391,60	-160,60
TOTALE DEBITI CORRENTI	25.769,38	5.814,69	13.589,36	12.180,02

I debiti sono iscritti al loro valore nominale.

Ove non diversamente precisato, le voci hanno scadenza entro l'esercizio successivo.

GESTIONE FINANZIARIA

RISULTANZE FINANZIARIE COMPLESSIVE

Informativa ai sensi dell'art. 33, comma 2 lett. (b), del Regolamento d'Amministrazione e Contabilità.

Le risultanze finanziarie complessive per l'anno 2018 possono essere così riassunte:

	A-consuntivo	B-preventivo iniziale	C-preventivo definitivo	differenza A-C
Entrate correnti accertate	325.026,94	283.580,00	325.807,00	-780,06
di cui incassate	310.678,26			
di cui da incassare	14.348,68			
Entrate c/capitale accertate	0,00	0,00	0,00	0,00
di cui incassate	0,00			
di cui da incassare	0,00			
Uscite correnti impegnate	329.873,68	282.080,00	350.902,14	-21.028,46
di cui pagate	315.310,44			
di cui da pagare	14.563,24			
Uscite c/capitale impegnate	6.479,30	1.500,00	7.980,00	-1.500,70
di cui pagate	6.479,30			
di cui da pagare	0,00			
Avanzo(disavanzo) corrente	-4.846,74	1.500,00	-25.095,14	20.248,40
Avanzo(disavanzo)gest.patrimoniale	-6.479,30	-1.500,00	-7.980,00	1.500,70
Utilizzo avanzo amministr.iniziale			33.075,14	-33.075,14
Avanzo(disavanzo)amministrazione	-11.326,04	0,00	0,00	-11.326,04

VARIAZIONI ALLE PREVISIONI FINANZIARIE 2018

Informativa ai sensi dell'art. 33, comma 2 lett. (c), del Regolamento d'Amministrazione e Contabilità.

Su proposta del Tesoriere, ovvero a seguito di provvedimento d'urgenza assunto dal Presidente, il Consiglio Direttivo, sentito il parere favorevole del Revisore, ha deliberato alcune variazioni al Preventivo Finanziario 2018, che sono analiticamente esposte nel Rendiconto Finanziario 2018.

Le variazioni hanno interessato in sintesi le seguenti aree:

entrate correnti	42.227,00
uscite correnti	74.022,14
uscite c/capitale	6.480,00
uscite correnti	-5.200,00
totale variazioni	-33.075,14

Le maggiori uscite delle spese correnti ed in conto capitale sono state coperte mediante la riduzione di altri capitoli di spese capitoli di spese correnti, ovvero mediante incremento delle entrate correnti; la differenza di € 33.075,14 è stata attinta dall'avanzi di amministrazione iniziale.

RESIDUI ATTIVI E PASSIVI

	iniziali+variazioni	riscossi	anno 2018	finali
residui attivi	47.816,13	-2.410,13	17.224,47	62.630,47
di cui anni precedenti				45.406,00
di cui anno 2018				17.224,47

	iniziali+variazioni	pagati	anno 2018	finali
residui passivi	13.473,33	-9.309,80	21.605,85	25.769,38
di cui anni precedenti				4.163,53
di cui anno 2018				21.605,85

Informativa ai sensi dell'art. 33, comma 2 lett. (g-h), del Regolamento d'Amministrazione e Contabilità.

I residui attivi e passivi scaturenti dalla gestione finanziaria trovano perfetta corrispondenza nelle voci di credito e debito dello stato patrimoniale; non si hanno segnalazioni particolari ai fini della esigibilità degli stessi.

Como, 21 Marzo 2019

il Presidente
Geom. Corrado Mascetti

Dal 01/01/2018 al 31/12/2018										
RENDICONTO FINANZIARIO - ENTRATE										
CODICE	DESCRIZIONE	PREVISIONI			SOMME ACCERTATE			Differenze sulle previsioni	GESTIONE DI CASSA	
		INIZIALI	VARIAZIONI	DEFINITIVE	RISCOSSE	DA RISCOUTERE	TOTALE		PREVISIONI	DIFFERENZE
01 001 0001	Quote annuali	264.820,00		264.820,00	249.480,00	12.600,00	262.080,00	-2.740,00	264.820,00	-14.220,00
01 001 0002	Maggiorazioni su quote annuali	2.500,00		2.500,00	2.180,00	1.610,00	3.790,00	1.290,00	2.500,00	-110,00
01 001 0003	Tasse 1a iscr. albo professionale	1.260,00		1.260,00	1.428,00		1.428,00	168,00	1.260,00	168,00
01 001 0005	Tasse 1a iscr. registro praticanti	1.400,00		1.400,00	1.920,00		1.920,00	520,00	1.400,00	520,00
01 001	ENTRATE CONTRIBUTIVE A CARICO ISCRITTI	269.980,00		269.980,00	255.008,00	14.210,00	269.218,00	-762,00	269.980,00	-13.642,00
01 003 0001	Diritti di segreteria	3.000,00		3.000,00	2.450,00		2.450,00	-550,00	3.000,00	-550,00
01 003 0002	Proventi liquidazione e visto parcelle	1.000,00		1.000,00	1.700,00		1.700,00	700,00	1.000,00	700,00
01 003 0003	Proventi rilascio certificati e varie	50,00		50,00	95,00		95,00	45,00	50,00	45,00
01 003	QUOTE PARTECIP. ISCRITTI ALL'ONERE GEST.	4.050,00		4.050,00	4.245,00		4.245,00	195,00	4.050,00	195,00
01 007 0001	Trasferimenti correnti CIPAGLP	7.500,00		7.500,00	9.172,00		9.172,00	1.672,00	7.500,00	1.672,00
01 007 0002	Trasferimenti correnti da parte di altri Enti Pubblici o Privati		10.850,00	10.850,00	10.850,00		10.850,00		10.850,00	
01 007	TRASFERIM.CORR. PARTE ALTRI ENTI PUBBL.	7.500,00	10.850,00	18.350,00	20.022,00		20.022,00	1.672,00	18.350,00	1.672,00
01 009 0001	Interessi attivi depositi e c/correnti	50,00		50,00		138,68	138,68	88,68	50,00	78,90
01 009	REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI	50,00		50,00		138,68	138,68	88,68	50,00	78,90
01 010 0001	Recuperi e rimborsi	2.000,00		2.000,00	26,00		26,00	-1.974,00	2.000,00	-1.974,00
01 010 0003	Rimborsi Organizzazione Eventi Formativi		31.377,00	31.377,00	31.377,00		31.377,00		31.377,00	
01 010	POSTE CORRETTIVE-COMPENS.USCITE CORRENTI	2.000,00	31.377,00	33.377,00	31.403,00		31.403,00	-1.974,00	33.377,00	-1.974,00
01 011 0001	Arrotondamenti attivi				0,26		0,26	0,26		0,26
01 011	ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI				0,26		0,26	0,26		0,26
01	TITOLO I - ENTRATE CORRENTI	283.580,00	42.227,00	325.807,00	310.678,26	14.348,68	325.026,94	-780,06	325.807,00	-13.669,84
03 001 0001	Ritenute Erariali				13.136,03		13.136,03	13.136,03		13.136,03
03 001 0002	Ritenute Previdenziali e assistenziali				6.449,63		6.449,63	6.449,63		6.449,63
03 001 0003	Ritenute Fiscali Autonomi				5.632,71		5.632,71	5.632,71		5.632,71
03 001 0004	Ritenute Diverse				1.919,95		1.919,95	1.919,95		1.919,95
03 001 0005	Iva a debito				16.855,27	548,87	17.404,14	17.404,14		17.322,90
03 001 0008	Rimborsi di somme pagate per conto terzi				210,60		210,60	210,60		210,60
03 001 0009	Entrate indebitamente acquisite				849,04		849,04	849,04		849,04
03 001 0010	Entrate per uscite indebitam. sostenute				45,60	646,92	692,52	692,52		162,60
03 001 0011	Partite in sospeso				25.722,52		25.722,52	25.722,52		26.089,12
03 001 0012	Entrate a copertura spese Organizzazione Eventi	2.000,00		2.000,00				-2.000,00	2.000,00	-2.000,00
03 001 0013	Deposito cauzionale gestione provvedimenti Consiglio Disciplina	51.120,00	-36.720,00	14.400,00	12.720,00	1.680,00	14.400,00		14.400,00	-1.680,00

Dal 01/01/2018 al 31/12/2018		RENDICONTO FINANZIARIO - ENTRATE								
CODICE	DESCRIZIONE	PREVISIONI			SOMME ACCERTATE			Differenze sulle previsioni	GESTIONE DI CASSA	
		INIZIALI	VARIAZIONI	DEFINITIVE	RISCOSSE	DA RISCOUTERE	TOTALE		PREVISIONI	DIFFERENZE
03 001	ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	53.120,00	-36.720,00	16.400,00	83.541,35	2.875,79	86.417,14	70.017,14	16.400,00	68.092,58
03	TITOLO III - PARTITE DI GIRO	53.120,00	-36.720,00	16.400,00	83.541,35	2.875,79	86.417,14	70.017,14	16.400,00	68.092,58
	TOTALE ENTRATE €	336.700,00	5.507,00	342.207,00	394.219,61	17.224,47	411.444,08	69.237,08	342.207,00	54.422,74
	Utilizzo dell'avanzo di amministrazione iniziale			33.075,14			11.326,04		33.075,14	
	TOTALE GENERALE €	336.700,00		375.282,14			422.770,12		375.282,14	

Dal 01/01/2018 al 31/12/2018										
RENDICONTO FINANZIARIO - USCITE										
CODICE	DESCRIZIONE	PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE			Differenze sulle previsioni	GESTIONE DI CASSA	
		INIZIALI	VARIAZIONI	DEFINITIVE	PAGATE	DA PAGARE	TOTALE		PREVISIONI	DIFFERENZE
11 001 0001	Presidenza, Segreteria e Tesoreria	5.760,00		5.760,00	5.547,96		5.547,96	-212,04	5.760,00	-212,04
11 001 0002	Consiglio Direttivo	3.200,00		3.200,00	604,67	776,82	1.381,49	-1.818,51	3.200,00	-2.595,33
11 001 0003	Commissioni istituzionali	2.600,00		2.600,00	2.518,07	57,55	2.575,62	-24,38	2.600,00	-81,93
11 001 0005	Rappresentanze presso terzi	4.500,00		4.500,00	3.866,89	633,11	4.500,00		4.500,00	-633,11
11 001 0006	Commissioni per gli esami di Stato	2.600,00		2.600,00	2.383,92		2.383,92	-216,08	2.600,00	-216,08
11 001 0007	Seggio elettorale	2.000,00		2.000,00	534,03	172,66	706,69	-1.293,31	2.000,00	-1.465,97
11 001 0010	Partecipazione convegni, giornate studio	5.000,00		5.000,00	4.392,12	607,85	4.999,97	-0,03	5.000,00	-607,88
11 001 0011	Indennità accessorie e rimb. spese	5.400,00		5.400,00	5.400,00		5.400,00		5.400,00	
11 001	USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE	31.060,00		31.060,00	25.247,66	2.247,99	27.495,65	-3.564,35	31.060,00	-5.812,34
11 002 0001	Stipendi e altri assegni fissi personale	64.300,00	2.064,64	66.364,64	66.364,64		66.364,64		66.364,64	
11 002 0002	Compensi incent. produttività e ind.acc.	4.300,00	650,00	4.950,00	4.915,00		4.915,00	-35,00	4.950,00	-35,00
11 002 0003	Oneri e ritenute erariali, prev. ed ass.	16.800,00	1.260,00	18.060,00	18.084,63		18.084,63	24,63	18.060,00	24,63
11 002 0004	Indennità di trattamento fine rapporto	1.250,00		1.250,00	1.244,92		1.244,92	-5,08	1.250,00	-5,08
11 002 0005	Spese formazione ed agg.to personale	400,00		400,00	290,00		290,00	-110,00	400,00	-110,00
11 002	ONERI PERSONALE IN ATTIVITA DI SERVIZIO	87.050,00	3.974,64	91.024,64	90.899,19		90.899,19	-125,45	91.024,64	-125,45
11 003 0001	Spese per la gestione del personale	3.100,00		3.100,00	3.045,12		3.045,12	-54,88	3.100,00	-54,88
11 003 0002	Spese di rappresentanza	4.500,00		4.500,00	3.480,09	52,46	3.532,55	-967,45	4.500,00	-1.019,91
11 003 0003	Spese pubblicazione "Il triangolo"	6.000,00		6.000,00	5.224,07	283,06	5.507,13	-492,87	6.000,00	-775,93
11 003 0004	Assicurazioni	6.500,00		6.500,00	6.312,24		6.312,24	-187,76	6.500,00	-187,76
11 003 0005	Acquisto libri, riviste, giornali, ecc.	3.000,00	7.350,00	10.350,00	8.690,64		8.690,64	-1.659,36	10.350,00	2.748,86
11 003 0006	Spese prest.prof. legali, fiscali, notar	10.200,00	-400,00	9.800,00	9.064,82		9.064,82	-735,18	9.800,00	-222,78
11 003 0007	Spese per servizi telematici	5.700,00		5.700,00	4.146,21	1.511,46	5.657,67	-42,33	5.700,00	533,75
11 003	USCITE PER ACQUISTO BENI CONSUMO-SERVIZI	39.000,00	6.950,00	45.950,00	39.963,19	1.846,98	41.810,17	-4.139,83	45.950,00	1.021,35
11 004 0001	Affitto, sp.cond., pulizia e manut.sede	40.700,00	-3.500,00	37.200,00	36.793,83	378,20	37.172,03	-27,97	37.200,00	-406,17
11 004 0002	Spese per fornitura energia elettrica	2.200,00	1.630,00	3.830,00	3.114,97		3.114,97	-715,03	3.830,00	-345,05
11 004 0003	Spese telefoniche	2.000,00	1.030,00	3.030,00	2.167,83	472,00	2.639,83	-390,17	3.030,00	-556,54
11 004 0004	Cancelleria e stampati	300,00		300,00	221,41		221,41	-78,59	300,00	-78,59
11 004 0005	Spese di spedizione	1.600,00		1.600,00	1.405,10		1.405,10	-194,90	1.600,00	-194,90
11 004 0006	Servizi manutenzione e riparazione vari	7.500,00		7.500,00	6.729,47	763,72	7.493,19	-6,81	7.500,00	-132,47
11 004	USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI	54.300,00	-840,00	53.460,00	50.432,61	1.613,92	52.046,53	-1.413,47	53.460,00	-1.713,72
11 005 0001	Org. Assemblea ordinaria annuale	500,00	-300,00	200,00	170,01		170,01	-29,99	200,00	-29,99
11 005 0004	Progetti per la promozione della categoria professionale		36.500,00	36.500,00	23.946,81	7.686,07	31.632,88	-4.867,12	36.500,00	-12.553,19
11 005	USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI	500,00	36.200,00	36.700,00	24.116,82	7.686,07	31.802,89	-4.897,11	36.700,00	-12.583,18
11 006 0001	Contributi al C.N.G.	38.320,00		38.320,00	38.000,00		38.000,00	-320,00	38.320,00	-320,00
11 006 0002	Contributi Comitato regionale lombardo	1.000,00		1.000,00				-1.000,00	1.000,00	-1.000,00

Dal 01/01/2018 al 31/12/2018			RENDICONTO FINANZIARIO - USCITE							
CODICE	DESCRIZIONE	PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE			Differenze sulle previsioni	GESTIONE DI CASSA	
		INIZIALI	VARIAZIONI	DEFINITIVE	PAGATE	DA PAGARE	TOTALE		PREVISIONI	DIFFERENZE
11 006 0004	Contributi a Ordini, Collegi ed Enti	900,00		900,00	583,00		583,00	-317,00	900,00	-317,00
11 006	TRASFERIMENTI PASSIVI	40.220,00		40.220,00	38.583,00		38.583,00	-1.637,00	40.220,00	-1.637,00
11 007 0001	Comm. e spese depositi e conti correnti	2.400,00		2.400,00	2.398,60		2.398,60	-1,40	2.400,00	23,60
11 007	ONERI FINANZIARI	2.400,00		2.400,00	2.398,60		2.398,60	-1,40	2.400,00	23,60
11 008 0001	Imposte, tasse, ecc.	3.150,00		3.150,00	1.809,71	25,00	1.834,71	-1.315,29	3.150,00	-1.340,29
11 008 0002	Irap dipendenti	5.450,00	460,00	5.910,00	5.960,70		5.960,70	50,70	5.910,00	50,70
11 008 0003	Irap collaboratori	50,00	77,50	127,50	127,50		127,50		127,50	47,37
11 008	ONERI TRIBUTARI	8.650,00	537,50	9.187,50	7.897,91	25,00	7.922,91	-1.264,59	9.187,50	-1.242,22
11 010 0001	Iniziative culturali e sportive	500,00		500,00	490,00		490,00	-10,00	500,00	-10,00
11 010 0002	Uscite varie	150,00		150,00	133,12		133,12	-16,88	150,00	-16,88
11 010 0004	Arrotondamenti passivi	50,00		50,00				-50,00	50,00	-50,00
11 010 0005	Oneri conferimento onorificenze	12.000,00	-1.000,00	11.000,00	10.920,52		10.920,52	-79,48	11.000,00	-79,48
11 010 0006	Oneri organizzazione eventi	2.000,00		2.000,00	1.996,61		1.996,61	-3,39	2.000,00	-3,39
11 010 0007	Oneri timbro professionale	600,00		600,00	434,80		434,80	-165,20	600,00	-165,20
11 010 0008	Spese per Organizzazione Eventi Formativi		23.000,00	23.000,00	21.702,32	1.143,28	22.845,60	-154,40	23.000,00	-1.297,68
11 010	USCITE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI	15.300,00	22.000,00	37.300,00	35.677,37	1.143,28	36.820,65	-479,35	37.300,00	-1.622,63
11 012 0001	Accantonam.to al tratt.to fine rapporto	3.600,00		3.600,00	94,09		94,09	-3.505,91	3.600,00	-3.505,91
11 012	ACCANTON.TO AL TRATT.TO FINE RAPPORTO	3.600,00		3.600,00	94,09		94,09	-3.505,91	3.600,00	-3.505,91
11	TITOLO I - USCITE CORRENTI	282.080,00	68.822,14	350.902,14	315.310,44	14.563,24	329.873,68	-21.028,46	350.902,14	-27.197,50
12 002 0002	Acquisto attrezzature d'ufficio		50,00	50,00	49,90		49,90	-0,10	50,00	-0,10
12 002 0003	Acquisto hardware		6.100,00	6.100,00	6.100,00		6.100,00		6.100,00	
12 002 0004	Acquisto software		330,00	330,00	329,40		329,40	-0,60	330,00	-0,60
12 002 0005	Opere edili e Impianti tecnologici	1.500,00		1.500,00				-1.500,00	1.500,00	-951,00
12 002	ACQUISIZIONE IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE	1.500,00	6.480,00	7.980,00	6.479,30		6.479,30	-1.500,70	7.980,00	-951,70
12	TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE	1.500,00	6.480,00	7.980,00	6.479,30		6.479,30	-1.500,70	7.980,00	-951,70
13 001 0001	Ritenute erariali				13.136,03		13.136,03	13.136,03		13.136,03
13 001 0002	Ritenute previdenziali ed assistenziali				6.449,63		6.449,63	6.449,63		6.449,63
13 001 0003	Ritenute fiscali prest.lavoro autonomo				5.632,71		5.632,71	5.632,71		5.632,71
13 001 0004	Ritenute diverse				1.919,95		1.919,95	1.919,95		1.919,95
13 001 0006	Iva a debito				17.404,14		17.404,14	17.404,14		17.404,14
13 001 0008	Somme pagate per conto terzi				210,60		210,60	210,60		210,60
13 001 0009	Uscite per entrate indebitam. acquisite				618,04	231,00	849,04	849,04		618,04
13 001 0010	Uscite indebitamente sostenute				692,52		692,52	692,52		692,52
13 001 0011	Partite in sospeso				25.722,52		25.722,52	25.722,52		26.089,12

Dal 01/01/2018 al 31/12/2018		RENDICONTO FINANZIARIO - USCITE								
CODICE	DESCRIZIONE	PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE			Differenze sulle previsioni	GESTIONE DI CASSA	
		INIZIALI	VARIAZIONI	DEFINITIVE	PAGATE	DA PAGARE	TOTALE		PREVISIONI	DIFFERENZE
13 001 0012	Spese Organizzazione Eventi	2.000,00		2.000,00				-2.000,00	2.000,00	-2.000,00
13 001 0013	Spese gestione provvedimenti Consiglio Disciplina da deposito cauzionale	51.120,00	-36.720,00	14.400,00	7.588,39	6.811,61	14.400,00		14.400,00	-6.811,61
13 001	USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	53.120,00	-36.720,00	16.400,00	79.374,53	7.042,61	86.417,14	70.017,14	16.400,00	63.341,13
13	TITOLO III - PARTITE DI GIRO	53.120,00	-36.720,00	16.400,00	79.374,53	7.042,61	86.417,14	70.017,14	16.400,00	63.341,13
	TOTALE USCITE	€ 336.700,00	38.582,14	375.282,14	401.164,27	21.605,85	422.770,12	47.487,98	375.282,14	35.191,93
	TOTALE GENERALE	€ 336.700,00		375.282,14			422.770,12		375.282,14	

Dal 01/01/2018 al 31/12/2018		RENDICONTO FINANZIARIO - RESIDUI ATTIVI					
CODICE	DESCRIZIONE	INIZIALI	VARIAZIONI	RISCOSSE	DA RISCOUTERE	DELL'ANNO	RESIDUI FINALI
21 001 0001	Quote annuali	40.567,00		1.120,00	39.447,00	12.600,00	52.047,00
21 001 0002	Maggiorazioni su quote annuali	6.169,00		210,00	5.959,00	1.610,00	7.569,00
21 001	ENTRATE CONTRIBUTIVE A CARICO ISCRITTI	46.736,00		1.330,00	45.406,00	14.210,00	59.616,00
21 009 0001	Interessi attivi depositi e c/correnti	128,90		128,90		138,68	138,68
21 009	REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI	128,90		128,90		138,68	138,68
21	TITOLO I - ENTRATE CORRENTI	46.864,90		1.458,90	45.406,00	14.348,68	59.754,68
23 001 0005	Iva a debito	467,63		467,63		548,87	548,87
23 001 0010	Entrate per uscite indebitam. sostenute	117,00		117,00		646,92	646,92
23 001 0011	Partite in sospeso	366,60		366,60			
23 001 0013	Deposito cauzionale gestione provvedimenti Consiglio Disciplina					1.680,00	1.680,00
23 001	ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	951,23		951,23		2.875,79	2.875,79
23	TITOLO III - PARTITE DI GIRO	951,23		951,23		2.875,79	2.875,79
TOTALE RESIDUI ATTIVI		€ 47.816,13		€ 2.410,13	€ 45.406,00	€ 17.224,47	€ 62.630,47

Dal 01/01/2018 al 31/12/2018		RENDICONTO FINANZIARIO - RESIDUI PASSIVI					
CODICE	DESCRIZIONE	INIZIALI	VARIAZIONI	PAGATE	DA PAGARE	DELL'ANNO	RESIDUI FINALI
31 001 0002	Consiglio Direttivo	1.189,94			1.189,94	776,82	1.966,76
31 001 0003	Commissioni istituzionali	1.307,32			1.307,32	57,55	1.364,87
31 001 0004	Gruppi di lavoro	39,16	-10,38		28,78		28,78
31 001 0005	Rappresentanze presso terzi	178,24			178,24	633,11	811,35
31 001 0007	Seggio elettorale					172,66	172,66
31 001 0009	Seggio elettorale CIPAGLP	115,11			115,11		115,11
31 001 0010	Partecipazione convegni, giornate studio	654,79			654,79	607,85	1.262,64
31 001 0011	Indennità accessorie e rimb. spese	134,68	-3,48		131,20		131,20
31 001	USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE	3.619,24	-13,86		3.605,38	2.247,99	5.853,37
31 003 0002	Spese di rappresentanza					52,46	52,46
31 003 0003	Spese pubblicazione "Il triangolo"					283,06	283,06
31 003 0005	Acquisto libri, riviste, giornali, ecc.	4.408,22		4.408,22			
31 003 0006	Spese prest.prof. legali, fiscali, notar	512,40		512,40			
31 003 0007	Spese per servizi telematici	2.087,54		2.087,54		1.511,46	1.511,46
31 003	USCITE PER ACQUISTO BENI CONSUMO-SERVIZI	7.008,16		7.008,16		1.846,98	1.846,98
31 004 0001	Affitto, sp.cond., pulizia e manut.sede	410,32	-102,17			308,15	686,35
31 004 0002	Spese per fornitura energia elettrica	369,98		369,98			
31 004 0003	Spese telefoniche	305,63		305,63		472,00	472,00
31 004 0006	Servizi manutenzione e riparazione vari	638,06		638,06		763,72	763,72
31 004	USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI	1.723,99	-102,17	1.313,67		308,15	1.922,07
31 005 0004	Progetti per la promozione della categoria professionale					7.686,07	7.686,07
31 005	USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI					7.686,07	7.686,07
31 007 0001	Comm. e spese depositi e conti correnti	25,00		25,00			
31 007	ONERI FINANZIARI	25,00		25,00			
31 008 0001	Imposte, tasse, ecc.					25,00	25,00
31 008 0003	Irap collaboratori	47,37		47,37			
31 008	ONERI TRIBUTARI	47,37		47,37		25,00	25,00
31 010 0006	Oneri organizzazione eventi	250,00			250,00		250,00
31 010 0008	Spese per Organizzazione Eventi Formativi					1.143,28	1.143,28
31 010	USCITE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI	250,00			250,00	1.143,28	1.393,28
31	TITOLO I - USCITE CORRENTI	12.673,76	-116,03	8.394,20	4.163,53	14.563,24	18.726,77
32 002 0005	Opere edili e Impianti tecnologici	549,00		549,00			

Dal 01/01/2018 al 31/12/2018		RENDICONTO FINANZIARIO - RESIDUI PASSIVI					
CODICE	DESCRIZIONE	INIZIALI	VARIAZIONI	PAGATE	DA PAGARE	DELL'ANNO	RESIDUI FINALI
32 002	ACQUISIZIONE IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE	549,00		549,00			
32	TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE	549,00		549,00			
33 001 0009	Uscite per entrate indebitam. acquisite					231,00	231,00
33 001 0011	Partite in sospeso	366,60		366,60			
33 001 0013	Spese gestione provvedimenti Consiglio Disciplina da deposito cauzionale					6.811,61	6.811,61
33 001	USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	366,60		366,60		7.042,61	7.042,61
33	TITOLO III - PARTITE DI GIRO	366,60		366,60		7.042,61	7.042,61
TOTALE RESIDUI PASSIVI		€ 13.589,36	€ -116,03	€ 9.309,80	€ 4.163,53	€ 21.605,85	€ 25.769,38

CONSISTENZA DI CASSA INIZIO ESERCIZIO			€ 106.620,03
RISCOSSIONI	In c/ competenza	394.219,61	396.629,74
	In c/ residui	2.410,13	
PAGAMENTI	In c/ competenza	401.164,27	410.474,07
	In c/ residui	9.309,80	
CONSISTENZA DI CASSA FINE ESERCIZIO			92.775,70
RESIDUI ATTIVI	Esercizi precedenti	45.406,00	62.630,47
	Esercizio in corso	17.224,47	
RESIDUI PASSIVI	Esercizi precedenti	4.163,53	25.769,38
	Esercizio in corso	21.605,85	
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE			€ 129.636,79

L'utilizzazione dell'avanzo di amministrazione per l'esercizio successivo risulta così prevista		
Parte Vincolata		
Fondo Solidarietà		2.020,00
Fondo Svalutazione Crediti Iscritti		18.815,00
Fondo Trattamento Fine Rapporto		30.250,49
Totale Parte Vincolata		51.085,49
Parte Disponibile		78.551,30
Totale Risultato di Amministrazione		€ 129.636,79

STATO PATRIMONIALE

Dal 01/01/2018 al 31/12/2018

ATTIVO

Mastro	Conto	Descrizione	2018	2017
01	100	Cassa e Tesoreria	€740,73	€1.340,21
01	200	Conti Correnti Postali		
01	300	Conti Correnti Bancari	€91.717,87	€104.962,72
01	400	Assegni		
01	500	Depositi cauzionali	€317,10	€317,10
<i>01</i>		DISPONIBILITA` FINANZIARIE	€ 92.775,70	€ 106.620,03
02	100	Crediti verso Iscritti	€59.616,00	€46.736,00
02	110	Crediti verso praticanti		
02	200	Crediti verso Consiglio Nazionale		
02	300	Crediti verso altri Ordini ed Enti		
02	400	Crediti verso utenti, clienti etc	€548,87	€467,63
02	500	Crediti v/Stato ed altri soggetti pubbl.		
02	600	Crediti diversi	€2.465,60	€612,50
02	700	Crediti verso Enti Previdenziali e Erari		
<i>02</i>		RESIDUI ATTIVI	€ 62.630,47	€ 47.816,13
03	100	Titoli		
03	200	Buoni Postali		
03	300	Interessi maturati su Titoli		
<i>03</i>		INVESTIMENTI MOBILIARI		
04	100	Fabbricati e Terreni		
04	200	Mobili, attrezzature e arredi	€92.263,47	€92.213,57
04	250	Macchine d'ufficio elettroniche	€83.511,12	€78.712,12
04	300	Automezzi		
04	400	Altri beni	€5.846,10	€8.495,60
<i>04</i>		IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE	€ 181.620,69	€ 179.421,29
05	100	Ratei attivi		
05	200	Risconti attivi		
<i>05</i>		RATEI E RISCONTI ATTIVI		
09	100	Disavanzo economico precedente		
09	200	Disavanzo economico dell'esercizio		
<i>09</i>		DEFICIT PATRIMONIALE		
10	100	Depositi cauzionali di terzi		
10	200	Conti diversi		
<i>10</i>		CONTI D'ORDINE		
TOTALE ATTIVO			€337.026,86	€333.857,45
TOTALE A PAREGGIO			€337.026,86	€333.857,45

STATO PATRIMONIALE

Dal 01/01/2018 al 31/12/2018

PASSIVO

Mastro	Conto	Descrizione	2018	2017
20	100	Debiti verso fornitori	€12.848,40	€9.531,15
20	110	Debiti verso organi istituzionali	€5.853,37	€3.619,24
20	200	Debiti verso Enti Previdenziali e Erario		€47,37
20	210	Debiti verso Erario-IVA Split Payment		
20	300	Debiti verso Consiglio Nazionale		
20	400	Debiti verso iscritti		
20	500	Debiti verso banche e poste		€25,00
20	600	Debiti v/Stato e altri sogg.pubblici		
20	700	Debiti Tributari	€25,00	
20	800	Debiti diversi	€7.042,61	€366,60
20		RESIDUI PASSIVI	€ 25.769,38	€ 13.589,36
21	100	Per contributi a destinazione vincolata		
21	200	Per contributi indistinti per gestione		
21	300	Per contributi in natura		
21	400	Mutui		
21	500	Debiti finanziari		
21		CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE		
22	100	Fondo Trattamento fine Rapporto	€30.250,49	€26.287,44
22	200	Fondi per Accantonamenti diversi		
22	300	Fondo Imposte e Tasse		
22		FONDI DI ACCANTONAMENTO	€ 30.250,49	€ 26.287,44
23	100	Fondo svalutazione crediti c/iscritti	€9.855,00	€9.855,00
23	200	Fondo svalutazione titoli e partecipaz.		
23	300	Fondo amm.to fabbricati e terreni		
23	400	Fondo amm.to mobili, attrezz. e arredi	€90.133,69	€88.912,52
23	450	Fondo amm.to macchine d'ufficio elettron	€77.875,83	€77.705,06
23	500	Fondo amm.to automezzi		
23	600	Fondo Contr. per inter categoria		
23		POSTE RETTIFICATIVE DELL'ATTIVO	€ 177.864,52	€ 176.472,58
24	100	Fondo rischi ed oneri futuri	€28.717,85	€28.717,85
24	200	Per Imposte		
24	300	Fondo Solidarietà	€2.020,00	€2.020,00
24		FONDI PER RISCHI ED ONERI	€ 30.737,85	€ 30.737,85
25	100	Ratei passivi		
25	200	Risconti passivi		
25	300	Riserve tecniche		
25		RATEI E RISCONTI		
29	100	Residuo Patrimonio Netto	€61.781,29	€61.781,29
29	200	Risultato di Gestione	€10.623,33	€24.988,93
29		PATRIMONIO NETTO	€ 72.404,62	€ 86.770,22
30	100	Depositi cauzionali, a garanzia		
30		CONTI D'ORDINE		
TOTALE PASSIVO			€337.026,86	€333.857,45

STATO PATRIMONIALE

Dal 01/01/2018 al 31/12/2018

PASSIVO

Mastro	Conto	Descrizione	2018	2017
		TOTALE A PAREGGIO	€337.026,86	€333.857,45

CONTO ECONOMICO

Dal 01/01/2018 al 31/12/2018

PROVENTI

Mastro	Conto	Descrizione	2018	2017
50	100	Contributi da iscritti	€267.298,00	€274.372,00
50	110	Contributi da praticanti	€1.920,00	€1.680,00
50	200	Trasferimenti da terzi	€20.022,00	€7.420,00
50	300	Contributi diversi	€1.795,00	€820,00
50	500	Entrate commerciali		
50	600	Proventi finanziari	€138,68	€128,90
50	900	Entrate varie	€33.853,26	€7.508,79
50		COMPONENTI FINANZIARI	€ 325.026,94	€ 291.929,69
59	100	Spese rimandate a futuri esercizi		
59	200	Entrate rinviate da passati esercizi		
59	300	Plusvalenze patrimoniali		
59	400	Sopravvenienze attive	€116,03	€129,18
59		COMPONENTI NON FINANZIARI	€ 116,03	€ 129,18
60	100	Disavanzo Economico	€14.365,60	
60		<i>Disavanzo Economico</i>	<i>€ 14.365,60</i>	
TOTALE PROVENTI			€339.508,57	€292.058,87
TOTALE A PAREGGIO			€339.508,57	€292.058,87

CONTO ECONOMICO

Dal 01/01/2018 al 31/12/2018

COSTI

Mastro	Conto	Descrizione	2018	2017
70	100	Spese ordinarie di funzionamento	€158.735,46	€153.190,53
70	200	Oneri per il personale	€90.993,28	€57.169,58
70	300	Spese per gli organi istituzionali	€27.495,65	€24.371,52
70	400	Spese per pubblicazioni	€5.507,13	€5.229,71
70	500	Imposte e tasse	€7.922,91	€5.697,11
70	600	Interessi e spese bancarie	€2.398,60	€2.378,70
70	700	Spese svalutazione crediti		
70	900	Spese varie	€36.820,65	€10.378,28
70		COMPONENTI FINANZIARI	€ 329.873,68	€ 258.415,43
80	100	Entrate rinviate a futuri esercizi		
80	200	Spese rinviate da passati esercizi		
80	300	Minusvalenze patrimoniali		
80	400	Sopravvenienze passive		€40,00
80		COMPONENTI NON FINANZIARI		€ 40,00
81	200	Amm.to Mobili, attrezzature ed arredi	€1.221,17	€1.171,27
81	250	Amm.to Macchine d'ufficio elettroniche	€1.471,77	€1.113,47
81	260	Ammortamento software	€887,18	€821,30
81	300	Amm.to Automezzi		
81	400	Amm.to Altri Beni		
81	500	Amm.to Opere edili e Impianti tecnologici	€2.091,72	€3.316,24
81		AMMORTAMENTI	€ 5.671,84	€ 6.422,28
82	100	Acc.to Fondo Trattamento Fine Rapporto	€3.963,05	€2.192,23
82		ACCANTONAMENTI	€ 3.963,05	€ 2.192,23
85	100	Avanzo economico		€24.988,93
85		AVANZO ECONOMICO		€ 24.988,93
TOTALE COSTI			€339.508,57	€292.058,87
TOTALE A PAREGGIO			€339.508,57	€292.058,87

COLLEGIO DEI GEOMETRI DELLA PROVINCIA DI COMO

RAPPORTO DEL REVISORE DEI CONTI AL **BILANCIO CONSUNTIVO PER L'ESERCIZIO 2018**

Il Revisore ha esaminato il conto consuntivo redatto secondo lo schema di bilancio dettato dal Regolamento d'Amministrazione e Contabilità adottato con atto del Consiglio Direttivo il 10 Dicembre 2002 che si compone di: rendiconto finanziario, situazione amministrativa, conto economico, situazione patrimoniale e nota integrativa.

Il conto consuntivo 2018 presenta in sintesi le risultanze di seguito illustrate:

STATO PATRIMONIALE

Attività	Euro 169.017
Passività e accantonamenti	<u>Euro 96.612</u>
Patrimonio netto	<u>Euro 72.405</u>

CONTO ECONOMICO

Componenti positivi	Euro 325.143
Componenti negativi	<u>Euro 339.509</u>
Avanzo (disavanzo) Economico	<u>Euro - 14.366</u>

RENDICONTO FINANZIARIO DI COMPETENZA

ENTRATE

Entrate correnti	Euro	325.027
Entrate c/capitale	Euro	<u>0</u>
TOTALE ENTRATE	Euro	<u>325.027</u>

USCITE

Uscite correnti	Euro	329.874
Uscite c/capitale	Euro	<u>6.479</u>
TOTALE USCITE	Euro	<u>336.353</u>

L'analisi sistematica della gestione può essere così riassunta:

GESTIONE CORRENTE

Entrate correnti	Euro	325.027
Uscite correnti	Euro	<u>329.874</u>
Disavanzo gestione corrente (A)	Euro	<u>- 4.847</u>

GESTIONE PATRIMONIALE

Entrate c/capitale	Euro	0
Uscite c/capitale	Euro	<u>6.479</u>
Disavanzo gestione patrimoniale (B)	- Euro	<u>6.479</u>
Disavanzo complessivo (A+B)	Euro	<u>- 11.326</u>

GESTIONE ECONOMICA

I movimenti in breve sono stati:

PROVENTI

Contributi a carico degli iscritti	Euro	269.218
Quote partecipazione iscritti		
onere particolari gestioni	Euro	4.245
Trasferimenti correnti da altri enti pubblici	Euro	22.022
Redditi e proventi patrimoniali	Euro	139
Poste correttive-compensative uscite corr.	<u>Euro</u>	<u>31.519</u>
Totale proventi	<u>Euro</u>	<u>325.143</u>

COSTI

Spese ordinarie di funzionamento	Euro	158.735
Oneri personale	Euro	90.993
Spese organi istituzionali	Euro	27.496
Costi per pubblicazioni	Euro	5.507
Imposte e tasse	Euro	7.923
Oneri finanziari	Euro	2.399
Spese varie	Euro	36.821
Costi non finanziari	<u>Euro</u>	<u>9.635</u>
Totale costi	Euro	339.509
Disavanzo economico	<u>Euro</u>	<u>- 14.366</u>
A pareggio	<u>Euro</u>	<u>325.143</u>

La differenza tra il risultato negativo della gestione finanziaria corrente pari a Euro - 4.847 ed il risultato economico pari a Euro - 14.366 trova rispondenza in componenti positivi e negativi che non hanno avuto manifestazione numeraria ed accantonamenti ai fondi effettuati ai sensi di legge.

Per quanto di sua competenza il Revisore attesta quanto segue:

- le immobilizzazioni tecniche sono iscritte al costo storico al netto dei contributi in conto capitale ricevuti, e hanno registrato un incremento di € 5.178 rispetto al precedente esercizio per effetto degli acquisti di beni ed opere durevoli; le medesime immobilizzazioni sono sistematicamente ammortizzate avuto riguardo all'obsolescenza dei beni nei limiti delle aliquote normalmente praticate.
- I debiti e crediti sono espressi al valore nominale.
- Il Fondo trattamento fine rapporto comprende gli oneri maturati a tale titolo ed analiticamente calcolati per il personale dipendente in forza al 31.12.2018, in base alle normative vigenti per le diverse categorie.

I criteri di classificazione e di valutazione sono risultati costanti ed omogenei rispetto al precedente esercizio, e non si sono rese necessarie deroghe ai principi di redazione del bilancio.

In base a quanto sopra esposto il Revisore attesta la corrispondenza delle risultanze del conto consuntivo in esame con le scritture contabili nonché per quanto di sua competenza, il Revisore attesta la coerenza degli assestamenti del bilancio di previsione con i dati rendicontati.

Per quanto sopra esposto quindi si esprime parere favorevole all'approvazione del Bilancio Consuntivo 2018.

Como, 21 Marzo 2019

Il Revisore dei Conti, Dott. Francesco Nessi



PROSPETTO PAGAMENTI **Allegato al Bilancio Consuntivo dell'anno 2018**

A' sensi del Decreto Legislativo 24 aprile 2014 n.66 art.41 convertito in Legge 23 giugno 2014 n.89, sulla scorta delle risultanze date dalle verifiche sui pagamenti, si attesta quanto segue inerente l'anno 2018:

Dall'allegata attestazione dei tempi di pagamento risultano le anomalie nei tempi di pagamento per le seguenti motivazioni:

- 1) La data del pagamento è superiore al termine di legge (30 gg.) in quanto stabilito in contratto con il Fornitore a 60 gg. data fattura;
- 2) La gestione della data del pagamento a mezzo RID bancario è in carico al fornitore;
- 3) Si è atteso di essere in possesso della regolarità del DURC.

Tempo medio dei pagamenti effettuati
(giorni complessivi 2.992 / numero documenti 219) = 14 giorni

Como, 12 aprile 2019

IL PRESIDENTE

(Geom. Corrado Mascetti)

IL TESORIERE

(Geom. Oscar Mella)

ATTESTAZIONE DEI TEMPI DI PAGAMENTO

Collegio dei geometri e dei geometri laureati della provincia di Como

2018

Creditore	Num.Doc.	Data Doc.	Importo Tot.	Data Liq.	Data Sca.	Data Pag.	Rit.	GG.
TIM S.p.A. (già Telecom Italia) (00488410010)	8B01109664	05/10/2017	€ 194,49	30/10/2017	16/01/2018	16/01/2018	0	78
TIM S.p.A. (già Telecom Italia) (00488410010)	8B01094475	05/10/2017	€ 111,14	30/10/2017	16/01/2018	16/01/2018	0	78
iww - italian wide web s.r.l. (03548750177)	FATTPA 19-2017	20/12/2017	€ 518,50	21/12/2017	20/01/2018	12/03/2018	51	81
Rossini Ing. Giovanni (RSSGNN45R07F786F)	02/17	15/12/2017	€ 1.402,51	27/12/2017	26/01/2018	22/05/2018	116	146
TIM S.p.A. (già Telecom Italia) (00488410010)	8B01329806	06/12/2017	€ 100,05	19/12/2017	26/02/2018	26/02/2018	0	69
TIM S.p.A. (già Telecom Italia) (00488410010)	8B01316319	06/12/2017	€ 266,55	19/12/2017	26/02/2018	26/02/2018	0	69
iww - italian wide web s.r.l. (03548750177)	FATTPA 01-2018	31/01/2018	€ 1.525,00	01/02/2018	02/03/2018	12/03/2018	10	39
TIM S.p.A. (già Telecom Italia) (00488410010)	8B00167278	06/02/2018	€ 151,91	21/02/2018	27/04/2018	27/04/2018	0	65
TIM S.p.A. (già Telecom Italia) (00488410010)	8B00167476	06/02/2018	€ -10,61	21/02/2018	21/02/2018	02/08/2018	162	162
UNION CAFE' S.r.l. (02997880139)	180002/PA	28/02/2018	€ 100,00	05/03/2018	04/04/2018	13/04/2018	9	39
SEM - Servizi Editoriali & Multimediali (06988280969)	1 C/2018	13/03/2018	€ 1.647,00	15/03/2018	14/05/2018	21/06/2018	38	98
Copyprint snc di Ippindo Sergio e Romanò Roberto (03190620132)	3/PA	20/03/2018	€ 113,46	20/03/2018	30/04/2018	20/04/2018	-10	31
SESAAB SERVIZI S.R.L. (02270180165)	2018FP000020	31/03/2018	€ 1.225,49	12/04/2018	31/05/2018	21/05/2018	-10	39
TIM S.p.A. (già Telecom Italia) (00488410010)	8B00386066	06/04/2018	€ 318,31	17/04/2018	25/06/2018	25/06/2018	0	69
TIM S.p.A. (già Telecom Italia) (00488410010)	8B00392803	08/04/2018	€ 44,59	17/04/2018	25/06/2018	25/06/2018	0	69
TIM S.p.A. (già Telecom Italia) (00488410010)	8B00600014	06/06/2018	€ 376,42	20/06/2018	24/08/2018	24/08/2018	0	65
TIM S.p.A. (già Telecom Italia) (00488410010)	8B00595986	06/06/2018	€ 98,62	20/06/2018	24/08/2018	24/08/2018	0	65
SESAAB SERVIZI S.R.L. (02270180165)	2018FP000045	30/06/2018	€ 1.711,29	06/07/2018	31/08/2018	10/08/2018	-21	35
IGP DECAUX SPA (00893300152)	70227	11/07/2018	€ 2.074,00	13/07/2018	31/10/2018	26/09/2018	-35	75
IGP DECAUX SPA (00893300152)	70228	11/07/2018	€ 390,40	13/07/2018	31/10/2018	17/10/2018	-14	96
TIM S.p.A. (già Telecom Italia) (00488410010)	8B00788133	06/08/2018	€ 318,24	17/08/2018	25/10/2018	25/10/2018	0	69
TIM S.p.A. (già Telecom Italia) (00488410010)	8B00787125	06/08/2018	€ 99,11	17/08/2018	25/10/2018	25/10/2018	0	69
SESAAB SERVIZI S.R.L. (02270180165)	2018FP000073	30/09/2018	€ 1.591,49	04/10/2018	30/11/2018	21/11/2018	-9	48
TIM S.p.A. (già Telecom Italia) (00488410010)	8B00974832	05/10/2018	€ 300,85	19/10/2018	27/12/2018	27/12/2018	0	69
TIM S.p.A. (già Telecom Italia) (00488410010)	8B00997724	05/10/2018	€ 103,79	19/10/2018	27/12/2018	27/12/2018	0	69
SEM - Servizi Editoriali & Multimediali (06988280969)	3 C/2018	31/10/2018	€ 1.647,00	05/11/2018	04/01/2019	27/12/2018	-8	52

Tempo medio dei pagamenti effettuati (giorni complessivi 2.992 / numero documenti 219) = 14 giorni
(art.41, comma 1, DL 66 - 24 aprile 2014)

Tempo medio ponderato dei pagamenti effettuati (somma [importo * giorni] 2.068.721 / somma importi 149.383) = 14 giorni
(art.41, comma 1, DL 66 - 24 aprile 2014)

Indicatore di tempestività dei pagamenti (somma [importo * giorni di ritardo] -3.589.515 / somma importi 149.383) = -24
(art.9, comma 2, DPCM 22 settembre 2014)